[image: ]
30.08.2017 года №247
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О ходе выполнения  муниципальной программы «Охрана окружающей  среды в муниципальном образовании «Братский район»
на 2015-2019 годы за 2016 год

Заслушав информацию специалиста по охране окружающей среды  Администрации муниципального образования «Братский район» Маргариту Сергеевну Ивашину  «О ходе выполнения  муниципальной программы «Охрана окружающей  среды в муниципальном образовании «Братский район»  на 2015-2019 годы за 2016 год», руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Информацию специалиста по охране окружающей среды  Администрации муниципального образования «Братский район» Маргариты Сергеевны Ивашиной  «О ходе выполнения  муниципальной программы «Охрана окружающей  среды в муниципальном образовании «Братский район»  на 2015-2019 годы за 2016 год» принять к сведению (прилагается).

2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район»  в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                 В.С.Ковалев

Приложение
к решению Думы
Братского района
от 30.08.2017 года № 247

[bookmark: _GoBack]Информация о выполнении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Братский район» на 2015-2019 годы за 2016 год

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в МО «Братский район» на 2015-2019 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением мэра Братского района от № 298 от 13.11.2014 г.
Целью Программы является снижение воздействия факторов окружающей среды на здоровье населения и повышение уровня экологической безопасности.
Достижение цели муниципальной программы возможно посредством решения следующей задачи: - содействие органов местного самоуправления в обеспечении местному населению благоприятной для проживания окружающей среды.
Рассмотрим основные мероприятия Программы и достигнутые результаты за 2016 год.
1.  Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками на территории Иркутской области.
Реализация отдельных областных государственных полномочий на территории Братского района осуществляется в рамках заключения контракта на отлов безнадзорных животных с подрядной организацией ИП Ключарева. За 2016 год было отловлено 304 собаки на сумму более 490 000 рублей. Областные субвенции освоены в полном объеме.
За текущий год на территории Братского района отловлено 129 безнадзорных животных на сумму 165 700,5 рублей, работа продолжается.
В ближайшее время в Службе ветеринарии Иркутской области планируются заслушивание отчета администрации Братского района по осуществлению переданных ей государственных полномочий по отлову безнадзорных животных на уровне области.
В адрес администрации МО «Братский район» поступает большое количество заявок на отлов безнадзорных собак. Исходя их того, что сумма выделяемых областью субвенций на осуществление данного мероприятия в 2017 году составила 322 000 рублей,  учитывая удаленность и разбросанность поселений по территории района подрядчик не в силах оперативно выезжать по заявкам. Выезд на отлов осуществляется 1-2 раза в неделю. Подрядчик выезжает в основном на Вихоревку и близлежащие МО.
В сельских поселениях практически все безнадзорные животные являются домашними. И их появление на улицах деревень обусловлено тем, что сами владельцы не соблюдают правила содержания домашних животных. Если раньше, можно было сослаться на 98-ОЗ от 12.11.2007 г. "Об административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства городов и других населенных пунктов Иркутской области" и привлечь владельцев собак к административной ответственности за ненадлежащее их содержание, то на сегодняшний день данный закон утратил силу и сослаться на какие-либо другие нормативно-правовые акты Иркутской области, регулирующие данный вопрос не предоставляется возможным.
Зачастую, выезжая на заявки, подрядной организации приходится проводить разъяснительную работу с населением, вместо того, чтобы заниматься непосредственно отловом безнадзорных животных.
Администрациям поселений следует проводить беседы с гражданами и предупреждать их об ответственности за содержание своих питомцев и по необходимости принимать соответствующие меры.
2. Повышение качества окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Братского района.
В рамках данного пункта Программы предусмотрены следующие мероприятия:
2.1. Мероприятия по охране водно-биологических ресурсов в нерестовый период.
В ходе реализации операции «Нерест» на территории Братского района, включающей в себя комплекс мер по контролю рыбной ловли на нерестовых водоемах, входящих в бассейн Братского и Усть-Илимского водохранилищ с 25 апреля по 30 июня 2016 года (период весеннего нереста), по результатам проведенных мероприятий органами министерства внутренних дел РФ по Братскому району наложено штрафа на сумму 264 600 рублей, в том числе по охране среды обитания 54 000 рублей, предъявлено ущерба на сумму 30 568 рублей.
В 2016 году на данное осуществление данного мероприятия было запланировано 70 000 руб., но согласно предписанию природоохранной прокуратуры финансирование данных мероприятий за счет средств местного бюджета запрещено, так как органы местного самоуправления не вправе устанавливать и исполнять расходные обязательства, связанные с решением вопросов, отнесенных к компетенции федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ. В связи с чем данное мероприятие не финансировалось.
2.2. Мероприятия по охране диких копытных животных в настовый период.
В целях сохранения поголовья диких копытных животных в настовый период (с 25 марта по 1 мая 2015 г.) на территории общедоступных охотничьих угодий Братского района Службой по охране животного мира Иркутской области было проведено 28 рейдовых мероприятий, выявлено 40 административных правонарушений, возбуждено 40 административных дел по ст. 8.37 ч. 1 КоАП РФ, изъяты 3 единицы оружия. В бюджет района поступило денежных средств в размере 248 801 рублей.
2.3. Утилизация ядохимикатов.
На сегодняшний день ведутся работы по утилизации ядохимикатов на территории Куватского сельского поселения Братского района, а именно подготовка документации на паспортизацию (1 отход в количестве 222кг). Паспорт опасного отхода (смесь ядохимикатов гранозана и ТМТД) оформлен Федеральным государственным бюджетным учреждением "Центр агрохимической службы «Иркутский»" и направлен в Управление федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) на проверку обоснованности классов опасности отходов, в котором находится до настоящего времени.
3. Экологическое воспитание и образование:
3.1.Всероссийский экологический субботник «Зеленая Россия».
В период с апреля по май 2016 г. территории МО Братского района проведен субботник «Зеленая Россия», в котором участвовало 1673 человек.
3.2. «Дни защиты от экологической опасности».
Количество участников в мероприятиях, проводимых в рамках «Дни защиты от экологической опасности» в образовательных учреждениях на территории муниципального образования «Братский район» составило 3125 человек.
2017 год в России объявлен Годом экологии и Годом особо охраняемых природных территорий. Администрация МО «Братский район» помимо мероприятий, выполняемых в рамках муниципальной программы, осуществляет ряд других мероприятий по охране окружающей среды:
1. Специалистом по ООС совместно с представителем службы по охране природы и озера Байкал Иркутской области осуществляется проведение рейдовых мероприятий по выявлению мест несанкционированного размещения отходов производства и потребления.
На данный момент проверены территории Кобляковского, Кузнецовского и Тарминского муниципальных образований.
Осенью запланировано проведение данных мероприятий на территориях «заморских» муниципальных образований.
2. Проводятся мероприятия по выведению гидротехнических сооружений, находящихся на территории Зябинского и Кобляковского сельских поселений из под экологического надзора.
Данные сооружения не представляют угрозы для местного населения и относится к IV классу сооружений (согласно СП 58.13330.2012), при этом сотрудники Енисейского Управления Ростехнадзора в ежегодных проверках предъявляют к ним требования, как к крупным гидротехническим сооружениям, что приводит к несоответствию требований законодательства в области использования и эксплуатации  мелиоративных систем и гидротехнических сооружений, выписки предписания и соответствующий денежный штраф.
3. 29 марта 2017 г. администрация МО «Братский район» приняла участие в научно-практической конференции «Охрана окружающей среды на современном этапе» с представлением на пленарном заседании доклада на тему: «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Братского района», с последующей публикацией статьи в научном сборнике.
После проведения конференции органам местного самоуправления были даны рекомендации для дальнейшей работы в сфере охраны окружающей среды.
4. Ежемесячно ведется учет платежей за возмещение ущерба, причиненного окружающей среде (лесные насаждения, охотничьи ресурсы). В 2017 году за 7 месяцев в бюджет Администрации поступило более 1,3 млн. рублей.
По мимо этого ведется тесное сотрудничество с прокуратурой г. Братска по вопросам в сфере охраны окружающей среды, а так же по взысканию исков о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, проводятся совещания с привлечением лесничеств, налоговой службы и др. уполномоченных органов.
5. С прошлого года администрация ежегодно организует проведение общественных слушаний оценки воздействия на окружающую среду при освоении объемов (квот, лимитов) изъятия охотничьих ресурсов (лося, изюбря, косули сибирской, дикого северного оленя, кабарги, бурого медведя, соболя, рыси и барсука) по общедоступныим и закрепленным угодиям на территории Братского района, за исключением ООПТ федерального значения.
На территории Братского района имеется один заказник регионального значения «Бойские болота», статус - действующий (Братский и Куйтунский район) и «Катарминский» природный заказник местного значения статус - перспективный (Братский и Чунский район).
6. На сегодняшний день ведется переход на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами, при которой обращение с ТКО может осуществляться только по договорам с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - региональный оператор).
Как только Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области утвердит региональную программу в области обращения с отходами, разработает территориальную схему обращения с отходами, будет назначен региональный оператор. До 1 мая 2018 года согласно положениям статьи 24.7 Закона № 89-ФЗ, все собственники твердых коммунальных отходов заключают договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их сбора, оплачивают услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального и к концу 2019 года оплата услуги по обращению с ТКО будет обязательна. При этом стоимость услуги по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов, а также объем вывозимых твердых коммунальных отходов определяется соглашением сторон в соответствии с гражданским законодательством.
Иркутской областью планируется выделение субвенций из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств МО на реализацию мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации ТКО с несанкционированных мест размещения отходов. Условиями предоставления субсидий будут являться:
- софинансирование из средств местного бюджета (до 6% в зависимости от бюджета МО),
- привлечение маркшейдерского обеспечения, для определения объема и площади ТКО, координат земельного участка под свалкой – за счет местного бюджета. По предварительным расчетам общий объем средств, необходимых для ликвидации накопленных несанкционированных свалок составит 11815 тыс. рублей, в том числе средств местного бюджета  708,9  тыс. рублей.
7. В сентябре 2017 года территории Братского района планируется проведение на двух субботников: Первый единый субботник «Зеленая Россия» состоится 2 сентября 2017 года, в котором примут участия все муниципальные образования, местные предприниматели и учреждения образования и культуры. Второй субботник является ключевой акцией Главного всероссийского экологического марафона En+Group «360 минут», состоится  9 сентября 2017 г. Участниками данного субботника являются 7 муниципальных образований, им будет выдан промо-материал (банданы с символикой акции) и инвентарь (перчатки, пакеты и т.д.)

	РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ"

	на 2015-2019 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МО "БРАТСКИЙ РАЙОН" НА 2015-2019 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	в том числе по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача: Повышение качества окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Братского района

	1.1.
	Основное мероприятие: Осуществление отдельных областных полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области
	Администрация МО "Братский район"
	Всего:
	2696,7
	1344,3
	499,1
	322
	289,8
	241,5

	Областной б-т
	2696,7
	1344,3
	499,1
	322
	289,8
	241,5

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Основное мероприятие: Повышение качества окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Братского района
	Администрация МО "Братский район"
	Всего:
	97
	97
	0
	0
	0
	0

	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	97
	97
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.1.
	Охрана водно-биологических ресурсов в нерестовый период
	Братский межрайонный отдел контроля надзора и рыбоохраны Ангаро-Байкальского территориального управления Федерального Агентства по рыболовству
	Всего:
	70
	70
	0
	0
	0
	0

	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	70
	70
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.2.
	Утилизация ядохимикатов
	Администрация МО "Братский район"
	Всего:
	27
	27
	0
	0
	0
	0

	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	27
	27
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Основное мероприятие: «Экологическое воспитание и образование»
	Администрация МО "Братский район"; Муниципальные образования МО «Братский район»
	Всего:
	78
	0
	0
	30
	24
	24

	Областной б-т:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	78
	0
	0
	30
	24
	24

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.1.
	Всероссийский экологический субботник "Зеленая Россия"
	Администрация МО "Братский район";Муниципальные образования МО «Братский район»
	Всего:
	48
	0
	0
	0
	24
	24

	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	48
	0
	0
	0
	24
	24

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.2.
	Мероприятие «Дни защиты от экологической опасности»
	Администрация МО "Братский район";Муниципальные образования МО «Братский район»
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.3.
	Мероприятие «Экология и жизнь»
	Администрация МО "Братский район";Муниципальные образования МО «Братский район»
	Всего:
	30
	0
	0
	30
	0
	0

	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	30
	0
	0
	30
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего:
	2871,7
	1441,3
	499,1
	352
	313,8
	265,5

	Областной б-т
	2696,7
	1344,3
	499,1
	322
	289,8
	241,5

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	175
	97
	0
	30
	24
	24

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

image1.png